
 

  ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “POLO TECNICO DI ADRIA” 
Via Dante, 17 - 45011  ADRIA (RO) - Tel. 0426/900667 - C.M. ROIS011005 

sito web: www.polotecnicoadria.edu.it 
  e-mail: rois011005@istruzione.it - pec: rois011005@pec.istruzione.it - C.F. 90016130297 

 

1 di 1 
 

Adria, data della segnatura 

 

Oggetto: Determina per acquisto servizio di formazione: Seminario in presenza "L'affidamento dei viaggi di 

istruzione dopo il D.L. 127/2025 fra qualificazione e l'avvento delle gare Consip del 14/11/2025" 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO   il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTA   la L. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO   il D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2025 e le successive variazioni; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’iscrizione del Dirigente Scolastico e del Direttore 

dei Servizi Generali e Amministrativi al seminario in presenza di Italia Scuola – 

Gruppo Spaggiari “L’affidamento dei viaggi di istruzione dopo il D.L. 127/2025 fra 

qualificazione e l’avvento delle gare Consip”; 

TENUTO CONTO      che, secondo quanto chiarito da ANAC con la FAQ n. C9, non è necessaria 

l’acquisizione del CIG in caso di partecipazione di un dipendente a un seminario o a 

un convegno in quanto “ai sensi dell'art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 

convertito nella legge n. 89/2014, la partecipazione a un convegno o a un seminario 

da parte di un dipendente di un ente pubblico (acquistato dal singolo ovvero 

dall’amministrazione di appartenenza) non integra la fattispecie dell'appalto di servizi 

di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari”;  

TENUTO CONTO che per la partecipazione al seminario il costo complessivo per due iscritti è pari a € 

180,00 (esente IVA) ogni altro onere compreso; 

CONSIDERATA  la disponibilità finanziaria, attestata dal DSGA Danila Spigolon; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

1. di PROCEDERE al pagamento della partecipazione al seminario in presenza “L’affidamento dei viaggi di 

istruzione dopo il D.L. 127/2025 fra qualificazione e l’avvento delle gare Consip” tramite bonifico bancario 

per € 180,00 (esente IVA) ogni altro onere compreso, alla ditta Gruppo Spaggiari Parma SPA, con sede in 

Via Ferdinando Bernini, 22/A – 43126 Parma (PR) C.F. e P.IVA: 00150470342, da imputare alla voce 

P.4.1 Tipo: 03, Conto: 5, Sottoconto: 001 del Programma Annuale 2025; 

2. di DESIGNARE e NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente scolastico;  

3. di DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;  

4. di PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituto, ai sensi della normativa in tema 

di trasparenza. 

 

                     Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                  Dr.ssa Sara Manzin 
      Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                                                                                                            dell’Amministrazione Digitale e delle norme ad esso connesse 

R
O

IS
011005 - A

E
98234 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010037 - 28/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da SARA MANZIN

mailto:rois011005@istruzione.it
mailto:rois011005@pec.istruzione.it

		2025-10-29T12:15:16+0000
	SARA MANZIN




